ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegou ao Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda uma denúncia dando conta de que o rio

Marnel ficou seriamente comprometido depois de uma operação florestal que incluiu a

movimentação de terras e o desmatamento indiscriminado das galerias ripícolas. Segundo as

informações veiculadas a este grupo parlamentar, os factos ocorreram em fevereiro de 2021,

num terreno florestal de Á-dos-Ferreiros, na União de Freguesias de Préstimo e Macieira de

Alcôba, numa localização que defronta com margem pertencente à freguesia de Valongo do

Vouga. Ambas as freguesias pertencem ao concelho de Águeda.

Esta intervenção não respeitou nenhuma das práticas recomendadas no que concerne a

trabalhos florestais e pode ter ultrapassado os limites legais estabelecidos. As terras nas

margens do rio foram movimentadas e a vegetação envolvente, importante para o equilíbrio

ecológico da área foi removida.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Ministério do

Ambiente e Ação Climática as seguintes informações:

O Ministério do Ambiente tem conhecimento da situação exposta?1.

Que medidas serão tomadas pelo governo?2.

O que pretende fazer o governo para mitigar as consequências?3.

O ministério tem conhecimento do motivo pelo qual as terras foram movimentadas?4.

A operação foi alvo de informação prévia às entidades competentes?5.

Palácio de São Bento, 26 de abril de 2021

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

NELSON PERALTA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1938
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-04-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Movimentação de terras e corte de galeria ripícola no rio Marnel
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-04-26T14:38:18+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-04-29T17:39:41+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2021-04-29T18:37:44+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-04-26T14:38:34+0100
	Unknown signer 823dd85a06d07cf36af0bd81d951bc37e740c097

		2021-04-29T17:40:08+0100
	Unknown signer 7064bc35bbfe4e511928f83bc6b25c255e8a0945

		2021-04-29T18:37:53+0100
	Unknown signer d68e3422475fa05bf9c7c1ba01071561c324a32a